
 
 

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Numero 27   Del 26-08-2024 

 
 

Oggetto: Autorizzazione Adozione parere legale Avv. Salvatore Zappalà -Impinguamento 
capitoli Uscita  Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024  Prelevamento 
dal Fondo di Riserva 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisei del mese di agosto alle ore 09:00, in Enna, 
convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
 
Dei Signori componenti del Consiglio di Amministrazione: 
 
Sgrò Mario Presidente P 

Di Franco Giuseppe Vice Presidente P 

Gagliano Ugo Componente P 
 
 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
 
 
Assume la presidenza il Signor Sgrò Mario in qualità di Presidente assistito dal Direttore Dott. 
Buscemi Francesco Paolo. 
 
 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
 
  



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
VISTO lo Statuto Consortile; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di Regolarità Tecnica, ai sensi degli Artt. 16 e 17 dello 
statuto consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che questo Ente ha urgente necessità di una specifica consulenza legale con 
riferimento alla problematica riguardante le incongruenze procedurali rilevate nelle sedute 
dell’assemblea consortile del 31.07.2024 e del 01.08.2024 in ordine alla regolarità dei procedimenti 
posti in essere nelle predette sedute assembleari dai rappresentanti legali dei soci Libero Consorzio 
Comunale di Enna e Ac. Enna e come si evince dai verbali che si allegano alla presente delibera e 
ne diventano parte integrante e sostanziale;  
 
- CHE tale specifica questione richiede in capo al professionista da nominare una chiara 
conoscenza, sia normativa sia giurisprudenziale, in materia di diritto amministrativo, soggetto che 
deve anche possedere una comprovata esperienza forense sia nel diritto civile, sia nel diritto 
amministrativo; 
 
- CHE l’inesistenza sia di un apposito ufficio legale all’interno dell’ente, sia di un elenco di 
avvocati cui attingere da selezionati elenchi già costituiti da parte di codesto Ente, rende necessario 
e non differibile il procedere all’affidamento di un incarico di consulenza in oggetto ad un 
professionista esterno all’Ente; 
 
PRESO ATTO che il Presidente ha contattato l’Avv. Salvatore Zappalà, del foro di Catania, 
Esperto di Diritto Amministrativo, e già consulente dell’ente per precedenti incarichi professionali, 
con studio in via Malta 104 , Catania, in possesso dei necessari requisiti e competenze in materia, 
per avanzare la proposta di formulare un parere in grado di indicare eventuali procedimenti di 
revoca o annullamento che possono determinare l’espressione di volontà volta a consentire la 
proroga della durata del consorzio come da deliberazione adottata dagli enti soci e nella 
problematica amministrativa per come esposta in premessa; 
 
VISTA la nota prot.3142 del 23.08.2024, con la quale veniva anticipato dal Presidente la richiesta 
di parere e la documentazione a corredo della stessa per valutare la fattibilità da parte del 
professionista e per quantificarne il costo;  
 
ATTESO che il suddetto Professionista con la mail del 23.08.2024 inoltrata al Presidente e assunta 
al protocollo con il nr.3150 del 26.08.2024 ha rassegnato la propria disponibilità ad assistere questo 
Ente nella problematica in questione, e  ha  trasmesso il preventivo di spesa per il compenso 
dell’attività;  
 
RITENUTO di far proprio il Parere n. 2017 del Consiglio di Stato sulle Linee Guida ANAC 2018 
per l’affidamento dei servizi legali, e che pertanto al detto professionista viene richiesta una 
prestazione di   servizio professionale con lavoro prevalentemente proprio e senza vincolo di 
subordinazione nei confronti di codesto Ente, espletata secondo un incarico non continuativo o 
periodico ma puntuale e specifico, destinato a soddisfare siffatto specifico bisogno manifestatosi; 
 



- CHE alla luce del soprarichiamato Parere è diritto dell’Ente procedente di affidare la trattazione di 
una controversia, o richiedere una consulenza in vista di una possibile controversia, ad un 
professionista di sicura esperienza.  
 
CONSIDERATO che, tale trattazione di argomento si rende necessaria al fine di attenere 
l’autorizzazione a procedere da parte di tutti i componenti del Consiglio di Amministrazione che 
rappresentano i soci dell’assemblea; 
 
VISTA la disponibilità di alcuni capitoli della sezione uscita del Bilancio di previsione per 
l’esercizio 2024-2026, esercizio 2024, e precisamente il Capitolo 10490– cod. SIOPE 01.02-
1.03.02.11.006, che palesa una insufficienza di stanziamento rispetto alle necessità effettive fino al 
31.12.2024, talché si prospetta la necessità di un impinguamento per l’importo di € 5.000,00, 
mediante prelievo di analoga somma dal fondo di riserva allocato al Capitolo 10950 del bilancio 
medesimo; 
 
VISTO il prospetto sinottico-contabile allegato sub “A” alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale, con il quale vengono indicate le variazioni da apportare ai suddetti capitoli, 
per operare il suddetto impinguamento; 
 
RILEVATO che i prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell'organo esecutivo e 
possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno, ai sensi dell’art 176, del D. Lgs. 
267/2000; 
 
RITENUTO che il capitolo 10950 “Fondo di Riserva” del bilancio corrente, in atto presenta una 
sufficiente disponibilità, talché si possono prelevare le somme necessarie per impinguare il capitolo 
10490 dell’uscita del bilancio per l’esercizio in corso; 
 
VISTO l’art. 176 del D. L.vo n. 267/2000; 
 
RITENUTA la necessità e l'urgenza di provvedere all'adozione del presente atto, onde assicurare la 
necessaria copertura economica del capitolo in questione, risultata insufficiente, sino al 31.12.2024; 
 
VISTO l’art. 9 comma 2° dello Statuto Consortile; 
 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-Direttore 
dell’Ente, le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del D.P.R. 902/86; 
 
VISTA la determina Presidenziale n. 50 del 30 novembre 2023 con la quale si attribuiscono le 
funzioni di Direttore, al Dott. Francesco Paolo Buscemi – Funzionario Cat. D1 ratificata con 
deliberazione del CdA n.53 del 22/12/2023; 
 
VISTI gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
DATO ATTO che sono stati acquisito i pareri di regolarità tecnica, contabile e di copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi degli artt. 16 e 17 dello statuto consortile, nonché ai sensi dall’art. 
12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 
con voti unanimi palesi 
 

D E L I B E R A 



 
1. di procedere, per le motivazioni sopra espresse, ad autorizzare al presidente di formulare al 

Avv. Salvatore Zappalà, come sopra identificato, l’incarico di consulenza finalizzato alla 
redazione di un parere legale in ordine alle tematiche esposte nel quesito che si allega alla 
presente e ne diventa parte integrante e sostanziale; indicate in premessa atteso che lo stesso 
ha fatto pervenire un preventivo di spesa agli uffici per i conseguenziali adempimenti 
contabili della  somma di complessivi € 3.500, 00 altre oneri aggiuntivi cassa e Iva se 
dovuti; 
 

2. di autorizzare a prelevare la somma di €. 5.000,00 dal Fondo di Riserva allocato nel cap. 
10950 – cod. SIOPE 20.01-1.10.01.01.001 del bilancio di previsione 2024-2024 – esercizio 
2024, e conseguentemente provvedere al seguente impinguamento: € 5.000,00 al Capitolo 
10490 – cod. SIOPE 01.02-1.03.02.11.006; 

 
3. Fare obbligo al Servizio Economico-Finanziario dell’ente di eseguire il presente   

provvedimento con effetto immediato; 
 

4. di conferire mandato al Responsabile del Procedimento, il Direttore- Segretario  dell’Ente 
Dott. Buscemi Francesco Paolo, di procedere ad effettuare tutti gli atti consequenziali alla 
presente deliberazione; 
 

5.  di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi all’incarico nella sezione   
“Amministrazione Trasparente”; 

 
Fatto e sottoscritto. 
 
 
Successivamente, stante l’urgenza del caso, il Consiglio con separata votazione espressa in forma 
palese e unanime favorevole 
 

DELIBERA  
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del comma dell’art. 
12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e ss. mm. e ii. 
 
Fatto e sottoscritto. 
 

Il Consigliere Anziano Il Sgrò Mario Il Direttore 

F.to  Giuseppe Di Franco F.to  Mario Sgrò F.to Dott. Francesco Paolo Buscemi 
(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAIZONE 
N. 27 DEL 26-08-2024 

 
OGGETTO: Autorizzazione Adozione parere legale Avv. Salvatore Zappalà -Impinguamento 
capitoli Uscita  Bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024  Prelevamento dal Fondo di 
Riserva 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(Art. 17, comma 2 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 
 

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della proposta di 
deliberazione in oggetto. 
 
Enna, 26-08-2024 
 

Il Direttore Segretario 
F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
E COPERTURA FINANZIARIA 

(Artt. 16 e 17 Statuto Consortile – art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000) 
 
 

VISTO: Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile attestante la copertura 
finanziaria della proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Enna, 26-08-2024 
 

Il Responsabile Finanziario f. f. 
F.to Dott. Buscemi Francesco Paolo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La suddetta deliberazione è pubblicata in albo pretorio dal 26-08-2024 e vi resterà per 15 gg 
consecutivi 
 
Enna, li 26-08-2024 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to ( Gianfranco Colina) 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 


